Технологическая карта №   1.3

Наименование изделия: Салат из свеклы с яблоками
Номер рецептуры:  №35
Наименование сборника рецептур: Сборник рецептур блюд и кулинарных изделий для питания детей в дошкольных организациях. 2011 г.

	Наименование сырья
	Расход сырья и полуфабрикатов

	
	1 порция
	1 порция

	
	брутто, г
	нетто, г

	
	40
	60
	40
	60

	Свекла
	34
	52
	27
	40

	с 01.01
	36
	54
	27
	40

	Яблоки свежие
	12
	18
	10
	16

	Сахар
	1,2
	1,8
	1,2
	1,8

	Масло растительное
	2
	3
	2
	3

	
	
	
	
	

	Выход:
	
	
	40
	60


Химический состав данного блюда

	Пищевые вещества
	Витамины, мг

	белки, г
	жиры, г
	углеводы, г
	энерг. ценность, ккал
	C

	0,44
	2,07
	4,57
	38,68
	3,72

	0,66
	3,11
	6,86
	58,02
	5,58


Технология приготовления: подготовленную свеклу отваривают затем очищают и нарезают мелкой соломкой.  Добавляют яблоки с удаленными семенным гнездом, нарезают соломкой, припущенными с сахаром в течении 3 минуты при температуре 85 oC. При отпуске салат перемешивают и заправляют растительным маслом. 
Требования к качеству:


Внешний вид:  свекла и яблоки мелко нарезаны, заправлены растительным маслом

Консистенция:  мягкая, сочная

Цвет: темно – малиновый 
Вкус: свойственный свекле и яблокам
Запах: свойственный продуктам, входящим в блюдо
